Hinc deducitur 3. dispensationes à Pontifice *factas* prodesse impetrandi *etiam* pro foro externo, ut primum desuper literæ Apostolicæ *confectæ* licet nondum *expeditæ*, aut missæ sint, extra causas *beneficiales*; nam istæ ex stylo exigunt *expeditionem*; illis sufficit, *confectas* esse, ut suffragentur pro foro fori; in foro autem poli, esse perfectas, ut constat ex dict. n. 486. ex P. Sanchez ibidem cit.

Deducitur. 4. Postquam literæ dispensationum super gratia facta sunt *expeditæ*, illas prodesse impetrandi etiam pro foro externo non tantum à diè expeditionis, sed etiam à diè concessionis factæ, cum hæc jam tunc perfectæ fuerit, ac expeditio literarum, extra gratias beneficiales, in aliis non exigatur, nisi ad summum titulo faciendæ probationis, cum opus fuerit; quod verum est, licet Pontifex, gratiâ factâ, mortuus fuerit, ac literarum expeditio à Successore fiat, in forma *rationi congruit*, de qua diximus n. 459. ita Sanchez l. 8. *Matr. D. 29. n. 9.* & complures alii ibid.

Deducitur 5. literas, jurisdictionem concedentes (consequenter *gratia facienda*, vel causâ ministrandi iustitiam) non prodesse, nisi ante initium iudicii expeditæ, ac Commissario intimatæ sint. Constat 1. ex reg. Cancell. de non iudicando juxta formam supplicationis, 2. quia jurisdictionis exercitium non acquiritur ante literarum præsentationem, ut diximus l. 1. de *Offic. & potest. delegati*, & ita tenet Molina de *Primogenitur. l. 2. c. 7. à n. 56.*

Jam verò ad quaestionem (*quo tempore verificari debeant causa dispensationis?* seu, quod preces veritate nitantur?) notand. quadruplex esse tempus, de quo dubitari potest, an causæ in precibus narratæ debeant esse veræ. Primum est, quando impetrans misit Romam. Secundum est, quando Pontifex, vel Pœnitentiarius literas concedit, committens Ordinario vel Confessori, ut dispenset. Tertium, quando Ordinarius, vel Confessor dispen-

dispensat: Quartum, quando dispensatione utendum est, quibus positis:

492 Quæstio I. est, an valeat dispensatio, quando causa fuit falsa tempore, quo missum est Romam, licet vera sit, quando Pontifex, vel Pœnitentiarius dispensationem committit, & consequenter gratia non est facta, sed facienda? Non valere, sed subreptitiam esse, censent aliqui, quia cum causa allegata sit dolose, ac animo Pontificis decipiendi, nec dolus suffragari alicui debeat: videtur contra ejus mentem impetrata, utpote, qui nullatenus concederet, doli conscius. Deinde cum in c. *Quia circa, de Consang.* subreptitia dicatur dispensatio, si tunc causa vera non sint, licet prius vera fuerint; similiter dicendum, si prius falsa, licet postea vera. *Ant. pat. ex dict. c.* ubi dicitur, falsam fuisse causam allegatam ad dispensationem matrimonialem, nimirum, *prolem habitam.* Et redditur ratio his verbis: *Cum tamen ante dispensationem, viam fueris uniuersa carnis ingressa unica filia, quam habebat.*